1

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS (MPE/AM)
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE

PROMOTOR DE JUSTIÇA SUBSTITUTO
EDITAL N.º 11 – MPE/AM – PROMOTOR, DE 19 DE MARÇO DE 2008

O PRESIDENTE DA COMISSÃO EXAMINADORA PARA O CONCURSO PÚBLICO DE

INGRESSO NA CARREIRA DE PROMOTOR DE JUSTIÇA SUBSTITUTO torna públicos, ainda,
o resultado final na prova oral, o resultado final na prova de tribuna, a convocação para o
exame psicotécnico e a convocação para a avaliação de títulos, referentes ao concurso público
para provimento de vagas no cargo de Promotor de Justiça Substituto do Ministério Público do
Estado do Amazonas (MPE/AM).
1 Resultado final na prova oral, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em
ordem alfabética e nota provisória na prova oral.
10001700, Alberto Eli Pinheiro de Oliveira, 5.92 / 10000597, Alessandro Samartin de Gouveia,
8.17 / 10000805, Aluizio Ferreira Vieira, 8.42 / 10001442, Andre Lavareda Fonseca, 7.17 /
10000355, Armando Gurgel Maia, 7.83 / 10001733, Braulio Vitor da Silva Fernandes, 7.50 /
10001415, Carlos Firmino Dantas, 7.08 / 10000075, Carmem Rosa Soeiro Abreu, 6.50 / 10001511,
Carolina Monteiro Chagas Maia, 5.83 / 10000847, Christiane Dolzany Araujo, 5.75 / 10000732,
Christiane Rodrigues Brand, 7.25 / 10000084, Claudio Roberto Barbosa de Araujo, 8.25 /
10001822, Daniel Silva Chaves Amazonas de Menezes, 6.58 / 10000231, Danniel Gustavo
Bomfim Araujo da Silva, 6.17 / 10000396, Edmara de Abreu Leao, 6.50 / 10001099, Eliana Leite
Guedes, 6.50 / 10001658, Enaile Laura Nunes da Silva, 6.92 / 10000960, Evelin Staevie dos
Santos, 6.17 / 10001709, Fernanda Miranda Ferreira de Mattos, 8.00 / 10001183, Flavio Mota
Morais Silveira, 7.50 / 10000413, Franco Morette Felicio de Azevedo, 7.83 / 10001940, Gilberto
Matos de Araujo, 7.00 / 10000296, Igor Starling Peixoto, 8.67 / 10001706, Iranilson de Araujo
Ribeiro, 8.67 / 10001374, Italo Marcio Gurgel de Castro, 7.25 / 10000428, Jose Augusto Palheta
Taveira Junior, 7.17 / 10001377, Jose Felipe da Cunha Fish, 8.42 / 10001445, Kepler Antony
Neto, 8.17 / 10000058, Leonardo Tupinamba do Valle, 7.92 / 10001875, Lucimara Campaner,
8.83 / 10001366, Luiz Alberto Dantas de Vascocnelos, 6.25 / 10000911, Luiz do Rego Lobao
Filho, 7.17 / 10001676, Marcelo Augusto Silva de Almeida, 8.58 / 10001690, Marcelo Barbosa
Sacramone, 8.92 / 10001428, Marcelo de Salles Martins, 7.92 / 10000977, Marcelo Pires Soares,
8.75 / 10001716, Marcia Cristina de Lima Oliveira, 7.25 / 10000690, Marcio Andre Lopes
Cavalcante, 9.08 / 10000219, Marcio Pereira de Mello, 8.42 / 10001760, Maria Rosinete dos Reis
Silva, 8.33 / 10000974, Mark Oliveira de Paula, 4.17 / 10001488, Munique Teixeira Vaz, 8.42 /
10000981, Paulo Alexander dos Santos Beriba, 8.00 / 10000903, Roberto Nogueira, 9.50 /
10000353, Romulo de Souza Barbosa, 7.50 / 10001422, Roosevelt Queiroz Costa Junior, 8.92 /
10001392, Sarah Clarissa Cruz Leao, 6.00 / 10001063, Silvio Abbade Macias, 9.50 / 10001113,
Sissi Marlene Dietrich Schwantes, 7.75 / 10001055, Tania Maria de Azevedo Feitosa, 5.83 /
10000237, Tarso Rizo Oliveira Ribeiro, 8.67 / 10000053, Vitor Moreira da Fonseca, 6.25 /
10000148, Yara Rebeca Albuquerque Marinho, 7.50 / 10000677, Ynna Breves Maia, 7.25.
2 Resultado final na prova de tribuna, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do
candidato em ordem alfabética e nota provisória na prova de tribuna.
10001700, Alberto Eli Pinheiro de Oliveira, 8.70 / 10000597, Alessandro Samartin de Gouveia,
8.35 / 10000805, Aluizio Ferreira Vieira, 8.70 / 10001442, Andre Lavareda Fonseca, 9.00 /
10000355, Armando Gurgel Maia, 10.00 / 10001733, Braulio Vitor da Silva Fernandes, 8.30 /
10001415, Carlos Firmino Dantas, 8.20 / 10000075, Carmem Rosa Soeiro Abreu, 9.30 / 10001511,
Carolina Monteiro Chagas Maia, 9.30 / 10000847, Christiane Dolzany Araujo, 7.35 / 10000732,
Christiane Rodrigues Brand, 9.50 / 10000084, Claudio Roberto Barbosa de Araujo, 8.85 /
10001822, Daniel Silva Chaves Amazonas de Menezes, 10.00 / 10000231, Danniel Gustavo

 2

Bomfim Araujo da Silva, 10.00 / 10000396, Edmara de Abreu Leao, 7.55 / 10001099, Eliana Leite
Guedes, 6.55 / 10001658, Enaile Laura Nunes da Silva, 3.65 / 10000960, Evelin Staevie dos
Santos, 7.90 / 10001709, Fernanda Miranda Ferreira de Mattos, 8.15 / 10001183, Flavio Mota
Morais Silveira, 8.85 / 10000413, Franco Morette Felicio de Azevedo, 8.35 / 10001940, Gilberto
Matos de Araujo, 8.65 / 10000296, Igor Starling Peixoto, 8.50 / 10001706, Iranilson de Araujo
Ribeiro, 7.80 / 10001374, Italo Marcio Gurgel de Castro, 8.00 / 10000428, Jose Augusto Palheta
Taveira Junior, 7.65 / 10001377, Jose Felipe da Cunha Fish, 7.85 / 10001445, Kepler Antony
Neto, 10.00 / 10000058, Leonardo Tupinamba do Valle, 8.80 / 10001875, Lucimara Campaner,
9.20 / 10001366, Luiz Alberto Dantas de Vascocnelos, 9.05 / 10000911, Luiz do Rego Lobao
Filho, 6.85 / 10001676, Marcelo Augusto Silva de Almeida, 10.00 / 10001690, Marcelo Barbosa
Sacramone, 8.40 / 10001428, Marcelo de Salles Martins, 9.00 / 10000977, Marcelo Pires Soares,
10.00 / 10001716, Marcia Cristina de Lima Oliveira, 6.55 / 10000690, Marcio Andre Lopes
Cavalcante, 10.00 / 10000219, Marcio Pereira de Mello, 9.25 / 10001760, Maria Rosinete dos Reis
Silva, 9.50 / 10000974, Mark Oliveira de Paula, 6.15 / 10001488, Munique Teixeira Vaz, 9.40 /
10000981, Paulo Alexander dos Santos Beriba, 8.00 / 10000903, Roberto Nogueira, 9.90 /
10000353, Romulo de Souza Barbosa, 8.15 / 10001422, Roosevelt Queiroz Costa Junior, 9.05 /
10001392, Sarah Clarissa Cruz Leao, 6.70 / 10001063, Silvio Abbade Macias, 9.20 / 10001113,
Sissi Marlene Dietrich Schwantes, 8.60 / 10001055, Tania Maria de Azevedo Feitosa, 6.70 /
10000237, Tarso Rizo Oliveira Ribeiro, 9.35 / 10000053, Vitor Moreira da Fonseca, 10.00 /
10000148, Yara Rebeca Albuquerque Marinho, 9.70 / 10000677, Ynna Breves Maia, 8.30.
3 Convocação para o exame psicotécnico, na seguinte ordem: local, data e horário de realização
do exame psicotécnico, número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
LOCAL: Centro Universitário Luterano de Manaus (CEULM/ULBRA) – Avenida Solimões,
n.º 2, Conjunto Atílio Andreazza – Japiim II – Manaus/AM.
DATA: 24 de março de 2008. HORÁRIO: 14 horas.
10001700, Alberto Eli Pinheiro de Oliveira / 10000597, Alessandro Samartin de Gouveia /
10000805, Aluizio Ferreira Vieira / 10001442, Andre Lavareda Fonseca / 10000355, Armando
Gurgel Maia / 10001733, Braulio Vitor da Silva Fernandes / 10001415, Carlos Firmino Dantas /
10000075, Carmem Rosa Soeiro Abreu / 10001511, Carolina Monteiro Chagas Maia / 10000847,
Christiane Dolzany Araujo / 10000732, Christiane Rodrigues Brand / 10000084, Claudio
Roberto Barbosa de Araujo / 10001822, Daniel Silva Chaves Amazonas de Menezes / 10000231,
Danniel Gustavo Bomfim Araujo da Silva / 10000396, Edmara de Abreu Leao / 10001099,
Eliana Leite Guedes / 10000960, Evelin Staevie dos Santos / 10001709, Fernanda Miranda
Ferreira de Mattos / 10001183, Flavio Mota Morais Silveira / 10000413, Franco Morette Felicio
de Azevedo / 10001940, Gilberto Matos de Araujo / 10000296, Igor Starling Peixoto / 10001706,
Iranilson de Araujo Ribeiro / 10001374, Italo Marcio Gurgel de Castro / 10000428, Jose Augusto
Palheta Taveira Junior / 10001377, Jose Felipe da Cunha Fish / 10001445, Kepler Antony Neto /
10000058, Leonardo Tupinamba do Valle / 10001875, Lucimara Campaner / 10001366, Luiz
Alberto Dantas de Vascocnelos / 10000911, Luiz do Rego Lobao Filho / 10001676, Marcelo
Augusto Silva de Almeida / 10001690, Marcelo Barbosa Sacramone / 10001428, Marcelo de
Salles Martins / 10000977, Marcelo Pires Soares / 10001716, Marcia Cristina de Lima Oliveira /
10000690, Marcio Andre Lopes Cavalcante / 10000219, Marcio Pereira de Mello / 10001760,
Maria Rosinete dos Reis Silva / 10001488, Munique Teixeira Vaz / 10000981, Paulo Alexander
dos Santos Beriba / 10000903, Roberto Nogueira / 10000353, Romulo de Souza Barbosa /
10001422, Roosevelt Queiroz Costa Junior / 10001392, Sarah Clarissa Cruz Leao / 10001063,
Silvio Abbade Macias / 10001113, Sissi Marlene Dietrich Schwantes / 10001055, Tania Maria de
Azevedo Feitosa / 10000237, Tarso Rizo Oliveira Ribeiro / 10000053, Vitor Moreira da Fonseca
/ 10000148, Yara Rebeca Albuquerque Marinho / 10000677, Ynna Breves Maia.

 3

4 Convocação para a avaliação de títulos, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do
candidato em ordem alfabética.
10001700, Alberto Eli Pinheiro de Oliveira / 10000597, Alessandro Samartin de Gouveia /
10000805, Aluizio Ferreira Vieira / 10001442, Andre Lavareda Fonseca / 10000355, Armando
Gurgel Maia / 10001733, Braulio Vitor da Silva Fernandes / 10001415, Carlos Firmino Dantas /
10000075, Carmem Rosa Soeiro Abreu / 10001511, Carolina Monteiro Chagas Maia / 10000847,
Christiane Dolzany Araujo / 10000732, Christiane Rodrigues Brand / 10000084, Claudio
Roberto Barbosa de Araujo / 10001822, Daniel Silva Chaves Amazonas de Menezes / 10000231,
Danniel Gustavo Bomfim Araujo da Silva / 10000396, Edmara de Abreu Leao / 10001099,
Eliana Leite Guedes / 10000960, Evelin Staevie dos Santos / 10001709, Fernanda Miranda
Ferreira de Mattos / 10001183, Flavio Mota Morais Silveira / 10000413, Franco Morette Felicio
de Azevedo / 10001940, Gilberto Matos de Araujo / 10000296, Igor Starling Peixoto / 10001706,
Iranilson de Araujo Ribeiro / 10001374, Italo Marcio Gurgel de Castro / 10000428, Jose Augusto
Palheta Taveira Junior / 10001377, Jose Felipe da Cunha Fish / 10001445, Kepler Antony Neto /
10000058, Leonardo Tupinamba do Valle / 10001875, Lucimara Campaner / 10001366, Luiz
Alberto Dantas de Vascocnelos / 10000911, Luiz do Rego Lobao Filho / 10001676, Marcelo
Augusto Silva de Almeida / 10001690, Marcelo Barbosa Sacramone / 10001428, Marcelo de
Salles Martins / 10000977, Marcelo Pires Soares / 10001716, Marcia Cristina de Lima Oliveira /
10000690, Marcio Andre Lopes Cavalcante / 10000219, Marcio Pereira de Mello / 10001760,
Maria Rosinete dos Reis Silva / 10001488, Munique Teixeira Vaz / 10000981, Paulo Alexander
dos Santos Beriba / 10000903, Roberto Nogueira / 10000353, Romulo de Souza Barbosa /
10001422, Roosevelt Queiroz Costa Junior / 10001392, Sarah Clarissa Cruz Leao / 10001063,
Silvio Abbade Macias / 10001113, Sissi Marlene Dietrich Schwantes / 10001055, Tania Maria de
Azevedo Feitosa / 10000237, Tarso Rizo Oliveira Ribeiro / 10000053, Vitor Moreira da Fonseca
/ 10000148, Yara Rebeca Albuquerque Marinho / 10000677, Ynna Breves Maia.
5 DO EXAME PSICOTÉCNICO
5.1 No exame psicotécnico, o candidato será considerado recomendado ou não-recomendado.
5.2 O candidato considerado não-recomendado no exame psicotécnico será eliminado do
concurso.
5.3 O exame psicotécnico, de presença obrigatória e de caráter eliminatório, será realizada pelo
CESPE/UnB, no dia e horário estabelecidos neste edital.
5.4 O exame psicotécnico consistirá da aplicação e da avaliação de instrumentos psicológicos,
visando a avaliar se o candidato possui perfil adequado ao exercício das atividades inerentes à
Carreira de Promotor de Justiça Substituto.
5.5 Será considerado não-recomendado e, conseqüentemente, eliminado do concurso o
candidato que não apresentar os requisitos necessários ao exercício do cargo.
5.6 É recomendado que o candidato durma bem na noite anterior ao dia de realização do exame
psicotécnico, alimente-se adequadamente, não beba e não ingira nenhum tipo de substância
química, a fim de estar em boas condições para a realização da referida fase.
5.6.1 Não será fornecido lanche aos candidatos nem haverá lanchonete disponível no local de
realização do exame, sendo permitido ao candidato levar seu próprio lanche.
5.7 Os candidatos não-recomendados receberão um comunicado a respeito do exame
psicotécnico. No momento do recebimento do referido comunicado, o candidato marcará a
sessão de conhecimento das razões de não-recomendação. O candidato poderá ou não contratar
um psicólogo, necessariamente, inscrito no CRP, o qual deverá comparecer, juntamente com o
candidato, à sessão de conhecimento das razões de não-recomendação.
5.7.1 Na sessão de conhecimento das razões de não-recomendação, o candidato e o psicólogo
contratado receberão um laudo-síntese e um parecer psicológico contendo os resultados do

 4

exame. Nessa ocasião, também serão fornecidas explicações a respeito do processo. As
informações técnicas e relativas ao perfil só poderão ser discutidas com o psicólogo contratado.
5.7.2 Caso o candidato opte por não contratar psicólogo, ele poderá comparecer sozinho à
sessão de conhecimento das razões, receberá o laudo-síntese e o parecer psicológico, porém, não
serão discutidos aspectos técnicos do exame psicotécnico.
5.7.3 Caso o candidato não concorde com as razões de sua não-recomendação poderá interpor
recurso de revisão, em formulário específico, a ser respondido pelo CESPE/UnB.
5.8 Não haverá qualquer outro recurso e/ou pedido de reconsideração da decisão pela banca
revisora.
5.9 O CESPE/UnB divulgará o dia, o horário e o local em que o candidato considerado não
recomendado no exame psicotécnico deverá comparecer para agendar sessão de conhecimento
das razões da não-recomendação, facultando-se o comparecimento do psicólogo contratado à
sessão de  conhecimento, com direito à defesa de seu representado.
5.10 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS SOBRE O EXAME PSITOTÉCNICO
5.10.1 No dia de realização do exame psicotécnico, o candidato será identificado mediante a
apresentação de comprovante de inscrição, acompanhado do documento de identidade. O
candidato não deverá comparecer portando arma de fogo.
5.10.2 O candidato deverá comparecer ao local designado para a realização do exame
psicotécnico com antecedência mínima de uma hora do horário fixado para o início, munido de
caneta esferográfica de tinta preta, fabricada em material transparente.
5.10.3 Não será admitido, em hipótese alguma, o ingresso de candidato no local de realização
do exame psicotécnico após o horário fixado para o seu início.
5.10.4 Não haverá segunda chamada para a realização do exame psicotécnico. O não-
comparecimento nessa fase implicará a eliminação automática do candidato.
5.10.5 Não será aplicado exame psicotécnico, em hipótese alguma, fora dos espaços físicos, da
data e do horário predeterminados neste edital.
5.10.6 No dia de realização do exame psicotécnico não será permitida a entrada de candidatos
portando armas e/ou aparelhos eletrônicos.
5.10.7 Não será permitida a entrada de candidato no local de realização das provas usando
relógio de qualquer espécie, óculos escuros ou quaisquer itens de chapelaria, tais como chapéu,
boné, gorro etc.
6 DA AVALIAÇÃO DOS TÍTULOS
6.1 Os candidatos convocados para a avaliação de títulos disporão dos dias 25 e 26 de março de
2008, no horário das 9 às 17 horas (horário local da cidade de Manaus/AM), para a entrega dos
títulos, na Escola Estadual Senador Petrônio Portela – Avenida Bartolomeu Bueno da Silva,
s/n.º – Conjunto Dom Pedro II, Manaus/AM.
6.2 Para a avaliação de títulos, o candidato deverá observar todas as instruções contidas no item
12 do Edital n.º 1 – MPE/AM – Promotor, de 1.º de outubro de 2007, republicado na Diário
Oficial do Estado do Amazonas.
6.3 Receberá nota zero o candidato que não entregar os títulos na forma, no prazo e no local
estipulados no edital de abertura e neste edital.
7 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
7.1 As respostas aos recursos interpostos contra o resultado provisório na prova oral e o
resultado provisório na prova de tribuna estarão disponíveis para consulta a partir do dia 26 de
março de 2008, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/mpeampromotor2007.
7.1.1 O CESPE/UnB não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos
computadores, falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem

 5

como de outros fatores, de responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização
das respostas.
7.2 O resultado provisório no exame psicotécnico e o resultado provisório na avaliação de
títulos serão publicados no Diário Oficial do Estado do Amazonas e divulgados na Internet, no
endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/mpeampromotor2007, na data
provável de 2 de abril de 2008.

MAURO LUIZ CAMPBELL MARQUES
Presidente da Comissão Examinadora